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ACh - acetylcholin

AChE - acetylcholinesteráza

AP - alkalická fosfatáza

BuChE – butyrylcholinesteráza (též pseudocholinesteráza, nespecifická cholinesteráza)

CCD – charge changing device (zařízení s vázanými náboji)

cVRG – caudal ventral respiratory group (kaudální ventrální respirační skupina)

FVZ UO – Fakulta vojenského zdravotnictví Univerzity obrany

LD50 – střední letální dávka

NPL - nervově paralytická látka

OF – organofosfát(y)

OVLT - organum vasculosum laminae terminalis

rVRG – rostral ventral respiratory group (rostrální ventrální respirační skupina)

VRG - ventral respiratory group (ventrální respirační skupina)
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1. Úvod

Nervově paralytické látky (NPL) náleží do chemické skupiny orgánofosfátů; zároveň

patří mezi nejsilnější známé jedy. Působí na metabolismus acetylcholinu inhibicí enzymu

acetylcholinesterázy (AChE), čímž ovlivňují přenos nervových vzruchů. Mají řadu dalších

méně významných účinků.

Ačkoliv organofosfáty jsou již od 30. let minulého století známy, vyráběny a

používány k bojovým účelům, ochrana proti těmto látkám dosud není uspokojivě vyřešena.

Jejich vojenské nebo teroristické použití je přitom stále aktuální, o čemž nás v posledních

desetiletích přesvědčují události v Perském zálivu, či teroristické útoky na počátku 21. století.

Středem zájmu toxikologů je proto v současné době vývoj co nejúčinnějšího antidota jak pro

profylaktické použití, tak pro terapii otravy NPL. Zcela uspokojujícího výsledku na tomto poli

dosud nebylo dosaženo.

Abychom mohli přispět k poznatkům o mechanizmu účinku nejtoxičtějších inhibitorů

cholinesteráz, vyvinuli jsme metodu, která kvantifikuje histochemické nálezy. Touto metodou

sledujeme a popisujeme jak obraz otravy NPL v jednotlivých částech nervové soustavy, tak

účinek profylaktik a antidot proti NPL. Naše práce se tedy může uplatnit při vývoji nových

antidot.

2. Literární přehled

2.1 Cholinergní systém v nervové soustavě

Acetylcholin (ACh) je vytvářen v nervových zakončeních reakcí cholinu a

acetylkoenzymu A katalyzovanou cholinacetyltransferázou. ACh je činný jako neuromediátor

na nervosvalových ploténkách, na synapsích ganglií a v CNS. V necholinergních synapsích

může působit jako neuromodulátor (např. inhibicí Na+/K+ pumpy) (Fišar et Jirák, 2001). V

CNS je rozmístěn především v septum verum, v retikulární formaci a ve striatu (Perry, 1998).

Acetylcholinesteráza (AChE, EC 3.1.1.7.) je enzym, který rozkládá ACh působící na

receptoru postsynaptické membrány. AChE je jedním z nejaktivnějších enzymů, které jsou

známy. AChE se vyskytuje zejména v erytrocytech, nervových a svalových buňkách (Lojda et

al., 1979). Funkce AChE v erythrocytech není zcela známa (Bajgar, 2004). Aktivita AChE

v mozkových jádrech a oblastech je různorodá a pohybuje se v rozmezí od 118 μmol/g/h v

cerebellu do 1661 μmol/g/h ve striatu, což je zhruba patnáctinásobný rozdíl v rámci mozku.
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Rozdílem AChE oproti BuChE (viz níže) je zejména lokalizace a funkce enzymu a

z biochemického hlediska též vyšší afinita pro ACh než pro jiné estery cholinu. Mimoto je

AChE inhibována nadbytkem substrátu, tedy vyššími koncentracemi acetylcholinu.

AChE je tvořena molekulou, v níž se vyskytují 2 alfa a 2 beta podjednotky. Tzv.

aktivní povrch molekuly je místo, kde se k sobě přibližují na alfa řetězci alfa anionické místo

a esteratické místo, na beta řetězci se na aktivním povrchu nacházejí tzv. alosterická místa

(beta anionické a gama anionické místo) (Patočka et al., 1979; Bajgar, 1985). Inhibice AChE

může probíhat na těchto různých místech molekuly několika možnými druhy vazeb.

Nejzávažnější z biologického hlediska je vazba fosforylací na esteratickém místě. Enzym

fosforylovaný OF se jen minimálně spontánně navrací do funkčního stavu. Tuto reaktivaci je

možno urychlit tzv. reaktivátory cholinesteráz. U některých OF ovšem fosforylovaná AChE

podléhá dealkylaci (tzv. ageing, stárnutí), která neovlivňuje toxicitu OF, ale omezuje možnost

použití reaktivátorů. Podstatou této dealkylace je zmenšení navázané molekuly o alkyl, jehož

alkoxylová skupina se působením vody rozpadá na dva hydroxylové konce (Patočka et al.,

1979).

Druhou cholinesterázou s mírně odlišnými vlastnostmi je butyrylcholinesteráza

(BuChE, pseudocholinesteráza, nespecifická cholinesteráza a další méně používaná

synonyma), EC 3.1.1.8. (Patočka et al., 2004; BRENDA, 2008). Vyskytuje se v plazmě a

v játrech, též v kůži, buňkách pankreatu, svalových buňkách cévní stěny a trávicí trubice

(Lojda et al., 1979). V nervové tkáni je přítomna v některých neuronech i glii. V mozku je

obsažena v neuronech i v glii zhruba řádově méně než AChE. Přesný poměr obou enzymů se

liší v závislosti na oblasti mozku, je to 1,5 – 60 x méně než AChE (Giacobini, 2003). Funkce

BuChE v organizmu není přesně známa. Existují hypotézy o roli BuChE jakožto tzv.

vychytávače toxinů – scavengera (Schwarz et al., 1995) a řada dalších teorií.

2.2 Inhibitory a reaktivátory AChE

Skupina tzv. organofosfátů (OF) patří mezi organické sloučeniny fosforu. Jejich

specifickým účinkem je zejména blokáda AChE a tím ovlivnění přenosu vzruchu. V průmyslu

se OF využívají jako změkčovadla, hydraulické kapaliny, léčiva, pesticidy a insekticidy. Ty

nejúčinnější se používají jako bojové chemické látky, pro jejich biologický účinek se pro ně

používá označení nervově paralytické jedy či nervově paralytické látky (NPL) (Bajgar, 1985).

Dle vlastností NPL lze tyto látky rozdělit na tři skupiny:

a) G-látky (tabun, sarin, soman, a cyklosarin) jsou vysoce těkavé kapaliny, proto vstupují do
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organismu zejména respirační cestou. Střední letální dávka (LD50) při zamoření kůže je 0,7 –

7 mg/kg. Soman dealkyluje nejrychleji, s poločasem 6 minut (Coult et al., 1956), čímž velmi

omezuje použití reaktivátorů.

b) V-látky (VX a její ruská obdoba značená RVX) vydrží v terénu díky nízké těkavosti velmi

dlouho. Po průchodu do organismu účinkují velmi rychle hlavně na nervosvalové ploténky,

proto příčinou smrti je akutní respirační insuficience. LD50 při i.v. aplikaci je 0,014 mg/kg

(Bajgar, 1991).

c) IVA látka (látka se střední těkavostí) je pro svou střední těkavost nebezpečná všemi

branami vstupu. LD50 1,36 mg/kg (Prymula, 2002).

Jako blokátory AChE se chovají také karbamáty. Inhibují též acylací (karbamylací)

esteratického místa AChE, na rozdíl od OF mají lepší spontánní reaktivaci, kterou však nelze

urychlit terapeutickým podáním reaktivátorů (Patočka et al., 1979). Nejznámějšími

přestaviteli jsou přírodní fyzostigmin (Eserin) a syntetický pyridostigmin.

Tzv. krátkodobé inhibitory cholinesterázy jsou například: tacrin, donepezil,

rivastigmin, 7-methoxytacrin. Vážou se na γ-anionické místo AChE. Tyto látky, které mají

terciální dusík a přestupují hematoencefalickou bariérou (HEB), se díky své podpoře

cholinergního účinku a nízké toxicitě v posledních letech začaly používat pro léčbu

Alzheimerovy choroby, jež je způsobena nedostatkem ACh v mozkové kůře (Perry, 1998).

Mohou se také využít v profylaxi otravy NPL, kdy svým vlastním obsazením AChE

krátkodobě ochrání její molekulu před navázáním NPL (Bajgar, 1991).

V protikladu k inhibitorům AChE, uvedeným v předchozích odstavcích, mají

reaktivátory AChE zcela odlišnou roli v patofyziologii otrav. Jedná se o syntetické látky

charakteru oximů, které jsou schopny reagovat s komplexem AChE-OF a obnovit aktivitu

enzymu. Představitelé této skupiny látek se liší počtem pyridiniových kruhů a polohou


[…]


VX a ještě méně RVX. Inhibice AChE v mozkových jádrech a oblastech není uniformní pro

žádnou ze zkoumaných NPL. Byly pozorovány značné rozdíly mezi inhibicí AChE v

mozkových jádrech po použití LD50 VX, nebo RVX, ačkoliv obě látky mají podobnou

chemickou strukturu a fyzikálně chemické vlastnosti.

3) Samotný huperzin A mírně snižuje aktivitu AChE, jeho profylaktické užití má za

následek zmírnění inhibice AChE, ale zdá se být vhodným k použití hlavně pro G látky.

Profylaktický účinek huperzinu A při intoxikaci RVX je slabší nebo žádný.
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4) Prokázali jsme reaktivační účinek obidoximu při otravě tabunem a rovněž méně

silný účinek látky HI-6. V případě látky K048 při otravě tabunem jsme prokázali jen slabý

nebo žádný reaktivační účinek.

5) Neprokázali jsme, že by některá z vyšetřovaných látek při svém účinku přednostně

inhibovala nebo reaktivovala AChE v některém z medulárních respiračních center.

6) V žádné ze sledovaných oblastí jsme nesledovali nárůst aktivity AChE, která by

svědčila ve zvýšenou prostupnost oximů a zvýšenou reaktivaci AChE v okolí

cirkumventrikulárních orgánů.

7) Vyšetření bránice ukázalo pokles aktivity AChE při otravě nervově paralytickými

látkami oproti kontrolnímu vzorku. Výsledky dále potvrzují příznivé působení huperzinu A

při expozici somanu a účinnost léčby obidoximem při otravě tabunem.
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9. Souhrn

NPL patří mezi nejsilnější známé jedy. Vojenské nebo teroristické použití nervově

paralytických látek je stále aktuální. Středem zájmu toxikologů je proto v současné době

vývoj co nejúčinnějšího antidota jak pro profylaktické použití, tak pro terapii otravy NPL.

Hlavní toxický účinek NPL je inhibice enzymu acetylcholinesterázy (AChE), čímž

tyto látky ovlivňují cholinergní nervový přenos. Kvantitativní histochemii AChE jsme proto

zvolili za metodu, schopnou posoudit efekt silných organofosfátů morfologickým přístupem,

s použitím digitální analýzy obrazu. Cílem této práce bylo popsat touto metodou jak obraz

otravy NPL v jednotlivých částech nervové soustavy, tak účinek profylaktik a antidot proti

NPL.

Laboratorní potkany jsme intoxikovali LD50 nebo 1,2x LD50 NPL (Tabun, Soman,
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Sarin, VX or RVX). V druhé fázi jsme vyšetřovali skupiny s kombinací NPL a profylaktika či

antidota, uvedené níže. Kryostatové řezy mozků byly histochemicky vyšetřeny simultánní

detekcí AChE dle Karnovskyho a Rootse s detekcí alkalické fosfatázy.

Naše výsledky prokazují snížení aktivity AChE ve všech studovaných strukturách

CNS při použití středních letálních dávek NPL, více u G-látek než u V-látek. Dále jsme

prokázali reaktivační účinek obidoximu při otravě tabunem, méně silný reaktivační účinek

látky HI-6, příznivý profylaktický účinek huperzinu A při expozici somanu.

V případě látky K048 při otravě tabunem jsme prokázali jen slabý nebo žádný

reaktivační účinek. Neprokázali jsme profylaktický účinek huperzinu A při expozici RVX, ani

zvýšenou prostupnost oximů v okolí cirkumventrikulárních orgánů. Neprokázali jsme, že by

některá z vyšetřovaných látek při svém účinku přednostně inhibovala nebo reaktivovala

AChE v některém z medulárních respiračních center.

Inhibice AChE v mozkových jádrech a oblastech není uniformní pro žádnou ze

zkoumaných NPL.

Metoda prokázala dobrou korelaci se standartdně používaným biochemickým

vyšetřením, navíc umožňuje posoudit histochemické změny in situ.

Tato dizertační práce byla podpořena Grantovou agenturou UK, projekt 82 /2005 C.

10. Summary

Nerve agents belong to the most important group of highly toxic substances. The

threat of their use is still actual in local conflicts or in terrorist attacks. Looking for the

optimal measures of medical protection (antidotal therapy and prophylaxis) against them

remains in the center of interest of both military and civilian sector.

Basic mechanism of action of nerve agents is their interference with cholinergic

neurotransmission through the irreversible inhibition of acetylcholinesterase (AChE). We

chose quantitative evaluation of AChE histochemistry as a method to assess changes in nerve

tissue after untreated or treated intoxication by nerve agents, using computer image analysis.

Description of these changes were the aims of this doctoral thesis.

The laboratory rats were intoxicated by LD50 or 1,2x LD50 of agent (Tabun, Soman,

Sarin, VX or RVX). Prophylactic, respectively antidotal doses of drugs stated below were

used as well. The cryostat sections of brains were treated by simultaneous histochemical

detection of AChE by Karnovsky and Roots and alkaline phosphatase.
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The results prove a decrease of enzyme activity in all studied CNS areas treated by

mean lethal doses of nerve agents, more in case of G-agents. We establish good effect of

obidoxime to reactivate AChE inhibited by tabun, less strong effect of HI-6 after tabun

intoxication and good prophylactic effect of Huperzine A in case of soman exposure.

We demonstrate disputable effect of K048 on reactivation of AChE inhibited by tabun.

Nor prophylactic effect of Huperzine A for RVX intoxication, nor increased penetration of

oximes in circumventricular organs, nor selective effect of nerve agents to any respiratory

center of oblongata was found.

AChE inhibition in brain nuclei and areas is uniform for no studied nerve agents.

We documented that our method is in good agreement with standardly used

biochemical assessment of AChE activity. Furthermore, our method is eligible to judge the

histochemical changes in situ.

This work was supported by the Charles University Grant Agency, No 82/2005 C.
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