Oponentský posudek disertační práce

Název práce: Histochemické změny po účinku vysoce toxických inhibitorů cholinesteráz ve vybraných částech centrální a periferní nervové soustavy

Autor: MUDr. Petr Hájek

Ústav anatomie, Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové

Oponent: prof.. MUDr. Jiří Kassa, CSc.

Předložená disertační práce MUDr. Petra Hájka se ve své první části zabývá vypracováním vlastní kvantitativní histochemické metody stanovení acetylcholinesterázy (AChE) v centrálním nervovém systému (CNS) a srovnáním této metody s klasickým biochemickým spektrofotometrickým stanovením aktivity AChE. V další části disertační práce je tato nově vyvinutá metoda využita k vyhodnocení inhibičního účinku zástupců vysoce toxických organofosforových sloučenin, zvaných nervově paralytické látky (NPL) ve vybraných částech mozku, k vyhodnocení profylaktického efektu selektivního inhibitoru AChE s centrálním účinkem Huperzinu A a ke srovnání reaktivační účinnosti terapeuticky podaných oximů (obidoxim, HI-6 a K048). Zvolené téma disertační práce považují za aktuální a potřebné, neboť i v současnosti přetrvává reálná hrozba zneužití těchto vysoce toxických látek nejen ve válečných konfliktech, ale i silami terorismu. Metoda kvantitativního histochemického stanovení aktivity AChE umožňující vyhodnocení vlivu jak vlastních toxických látek, tak profylaktických a terapeutických antidot na aktivitu AChE v přesně definovaných částech mozku je pro toxikologii organofosforových sloučenin velmi užitečná a perspektivní.

Za hlavní přínos disertační práce považují povýšení semikvantitativního histochemického hodnocení aktivity AChE po podání inhibitorů a reaktivátorů AChE na kvantitativní pomocí počítačové digitální analýzy obrazu, neboť toto hodnocení přináší na rozdíl od biochemického stanovení AChE daleko přesnější informace o heterogenitě aktivity AChE v mozku a o heterogenním centrálním účinku jak inhibitorů tak reaktivátorů AChE v důsledku jejich nerovnoměrné distribuce. Korelace této metody s klasickou biochemickou metodou stanovení aktivity AChE potvrdilo kompatibilitu obou metod s možností jejich vzájemného srovnání. Navíc tato metoda umožňuje při simultánním stanovení aktivity alkalické fosfatázy odlišení endoteliální AChE od neuronální AChE, což biochemické stanovení aktivity AChE nedokáže. Výsledky prezentované v disertační práci potvrdily heterogenitu aktivity AChE v CNS, nerovnoměrný centrální inhibiční účinek G i V látek v důsledku jejich nerovnoměrné distribuce v mozku, rozdíly v předchodu G a V látek přes HEB, významný profylaktický účinek Huperzinu A vůči G látkám (konkrétně vůči somanu) a rozdíly v reaktivačním účinku vybraných reaktivátorů AChE v CNS vůči tabunem inhibované AChE. Naopak nebyla prokázána u testovaných NPL a oximů predilekční inhibice či reaktivace AChE v medulárních respiračních centrech, kde je inhibice AChE považována z hlediska prognózy otravy za klíčovou. Nebyla prokázána ani vyšší prostupnost oximů v okolí cirkumventrikulárních struktur. Zcela okrajově byla řešena i problematika inhibice a reaktivace AChE na nervosvalových ploténkách bránice, ale vzhledem k absenci kvantitativního hodnocení jsou výsledky, týkající se příznivého působení Huperzinu A vůči somanu a účinnosti obidoximu vůči tabunu spíše hypotetické. Disertační práce splnila vytýčený cíl (vývoj kvantitativní histochemické metody stanovení aktivity AChE v CNS a ověření jejího přínosu při hodnocení inhibičního účinku vybraných NPL, protektivního účinku vybraného profylaktika a reaktivačního účinku vybraných oximů) v plném rozsahu.

Práce je z formálního hlediska členěna na úvodní, metodickou, výsledkovou a diskusní část, je velmi pečlivě zpracovaná s minimem překlepů a velmi dobrou grafikou. Po jazykové stránce je na dobré úrovni. Má všechny náležitosti, předepsané pro disertační práci.

K práci mám několik připomínek a doporučení, které však nijak zásadně nesnižují velmi dobrou úroveň disertační práce:

- Úvodní část disertační práce je vzhledem k jejímu celkovému rozsahu příliš rozsáhlá (zaujímá téměř 30% celé disertační práce). I když prakticky všechny uváděné údaje souvisejí s tématy disertační práce, měl být úvod napsán stručněji. Navíc se v literárním úvodu objevuje několik nepřesností: chybně je uvedena dávka pralidoximu v miligramech místo v gramech (str. 38), uváděné preparáty s trimedoximem (TMB4 comp., FOSAN) již neexistují, takže v ČR není trimedoxim k dispozici (str. 38), z hlediska terapie otrav NPL je v současnosti větším problémem terapie otravy tabunem než somanem, neboť zavedení oximu HI-6 významně zvýšilo účinnost antidotní terapie otravy somanem (str. 50).
- Ve metodické části práce týkající se hodnocení účinku Huperzinu A je chybně uveden objem, ve kterém byl i.p. podáván fyziologický roztok či Huperzin A - správně je 0,1 ml/100g (nikoliv 0,1 ml/kg)
- Ve výsledkové části práce týkající se změn aktivity AChE ve vybraných částech mozku po podání G látek (5.3.) chybí na rozdíl od V látek kvantitativní výsledky z histochemických preparátů, které by dokumentovaly tvrzení, že ve většině struktur byla zjištěna vyšší inhibice AChE po podání LD₅₀ G látek ve srovnání s V látkami.
- Ve výsledkové části práce týkající se hodnocení účinku antidot při otravě tabunem (5.6) postrádám tabulku s kvantitativním vyhodnocením reaktivačního potenciálu obidoximu ve vybraných částech mozku (jsou uvedeny pouze tabulky s účinkem oximu HI-6 a K048). Navíc v této části práce chybí i korelace histochemických výsledků s biochemickými.
- Poněkud problematické je vzhledem k počtu zvířat ve skupině statistické zpracování výsledků hodnotící statistickou významnost zjištěných rozdílů, čehož si je disertant vědom a v disertační práci vysvětluje, co ho vedlo k volbě tak malého počtu zvířat ve skupině. K verifikaci zjištěných statisticky významných rozdílů by nicméně bylo vhodné použít větší počty zvířat.

Na disertanta mám následující otázky:

- Jak došel disertant k dávce Huperzinu A 500 µg/kg při i.p. podání a jak riziková je tato dávka vzhledem k toxicitě Huperzinu A při daném způsobu podání.
- Jak si vysvětluje disertant zjevný rozpor mezi nízkou aktivitou AChE na nervosvalových ploténkách bránice po podání samotného Huperzinu A a aktivitou AChE srovnatelnou s kontrolní skupinou po kombinovaném podání Huperzinu A a somanu. Zajímalo by mě také, proč nebylo možné výsledky získané z bránice kvantifikovat a jestli to znamená, že nově vyvinutou metodu kvantitativní histochemie lze použít pro hodnocení účinku inhibitorů a reaktivátorů AChE pouze v CNS a nikoliv na periférii.

Závěr

Na základě celkového posouzení předložené disertační práce konstatuji, že předložená disertační práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci, o čemž svědčí i dosavadní publikační činnost autora. Proto doporučuji práci přijmout a připustit disertanta k obhajobě disertační práce.

V Hradci Králové 19. května 2008

prof. MUDr. Jiří Kassa, CSc.
FVZ UO Hradec Králové